Caldeus paraphrastes Canticorum, 3⁹²⁶: «El nombre grande se declara por setenta nombres». No parece que el número está

Ioannis et Andreae Marnii et Confort (1612), aunque hemos consultado también la de Basilea (excudebat Ioannes Hervagius, 1550).

⁹²¹ WB *interpreto*.

⁹²² «Intérprete».

⁹²³ Drusius cita este autor como R. *Salomo*.

⁹²⁴ “Chaldaei dicunt מפרש. Id habetur cum alibi, tum Iud. 13. 18. ubi in Ebraeo פלאי, quod R. David interpretatur absconditum et occultum sive tectum, ut non valeas cognoscere. Idem מפרש exponit separatum et divisum, ne scire illud possis. Ergo המפורש quia separatus a notitia hominum. Nam fig. puram Dei essentiam, quae humano captu comprehendere non potest. Si coniecturae locus, putarem ibi legendum מפרש, id est, mirabile, unde et פלאים miracula. מפרש et מפורש synonyma sunt. Hoc Petrus Galatinus interpretatur expositum sive declaratum. Quae interpretatio mihi magis arridet. Nam פרש exposuit, interpretatus est. Inde מפרש interpres, et participium generis passivi מפורש interpretatum, expositum, declaratum. Hoc posito, quaeramus nunc rationem huius interpretationis. R. Salomo, *vocatur Sem Hammephoras, eo quod expositum sit per nomen Adonai*” [Drusius, 1604: 13–14].

⁹²⁵ El texto de Galatino está en Drusius [1604: 15]: “Sic enim certe in *De arcanis catholicae veritatis* lib. 2. cap. 10. scribit, *Nomen hoc tetragrammaton idcirco Sem Hammephoras, id est, expositum vocaverunt, quia illud veteres Ebraeorum per nomina duodecim et quadraginta duarum litterarum exposuerunt*”. Cf. Galatino [1612: col. 84]. La cita de Quevedo procede de Drusius. Galatino insiste en la misma idea cuando afirma [1612: col. 87]: “nunquam enim dictum est nomen duodecim, et nomen quadraginta duarum litterarum esse *Sem Hammephoras*, id est, nomen expositum. Nam nomen expositum est illi appropriatum, sicut iam declaravimus”.

⁹²⁶ «El parafraste caldeo».

cabal, porque faltan dos para setenta y dos. Sobre esto, Galatino /90/ lib. 2, cap. 17. El mismo exprime así el nombre de doce letras **אב בן ורוח הקדש**, *ab ben veruach hacados*: «Padre, Hijo y Espíritu Santo». También le interpretaremos así, **אדני אלהים הוא**, *Adonai elohim hu*, *Dominus Deus ipse est*⁹²⁷.

Del nombre de las cuarenta y dos letras que declara el Tetragrámaton escribe así Moisés Egipcio: «El nombre de cuarenta y dos letras es santo, según dicen los sabios, y santificado, y no se declara sino al humilde y que ha pasado ya de la media edad; de ninguna manera al pendenciero o ebrio de perversas costumbres, sino al afable cualquiera que cree»⁹²⁸. Así lo entiendo yo, no como Drusio, la ciencia de estos nombres.